
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33761 Segunda-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 36/2018
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, neste 
ato representada por sua Diretora de Gestão de Pessoas e 
Logística, Sra. ALDA MARIA ALVES GONÇALVES COELHO, no 
uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos 
contidos no bojo do processo administrativo (E-Protocolo) nº 
2018/339447, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II da Lei 
nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso II do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a 
empresa SHIRLEY C S DOS SANTOS LEMOS, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 20.991.872/0001-76, com endereço à Travessa 
Vinte de Fevereiro, nº 700, CEP_66075-335, bairro Guamá, 
Belém -Pará, para fornecimento de 02(dois) Registros de Gaveta 
em Fº Fº (ferro fundido), Flangeado (RCFV) PN 10 DN com Ø 
(diâmetro) 150mm, no valor total de R$4.590,00 (três mil e 
cento e cinqüenta e oito reais), conforme prescrito no item 4 
do Edital nº 169/2018, constante dos autos do Processo acima 
mencionadoàs fl s. 02 e 03, e proposta de Preços às fl s. 08, 
partes integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 12 de dezembro de 2018.
Alda Maria Alves Gonçalves Coêlho
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente

Protocolo: 393748
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 40/2018

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, neste ato 
representada por sua Diretoria de Gestão de Pessoas e Logística, 
Sra. ALDA MARIA ALVES GONÇALVES COÊLHO, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com os documentos contidos no 
bojo do processo administrativo 2018/424079, tramitado nesta 
Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016, c/c art.71, 
inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COSANPA – RILC, contratar a empresa BELPARÁ COMERCIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.903.157/0001-40, para o 
fornecimento de duas unidades de bateria para servidor 41Y0679 
DS4200 MARCA/Fabricante IBM ICCNEXERGY – Modelo Storage 
DS4200, pelo valor total de R$ 6.480,00 (seis mil e quatrocentos 
e oitenta reais), conforme item 4 do Edital nº 167/2018 às fl s. 
07 e Proposta de Preços às fl s. 23.
Belém-Pa, 12 de dezembro de 2018.
Alda Maria Alves Gonçalves Coêlho
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente

Protocolo: 393742
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 35/2018

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, neste ato 
representada por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, 
Sra. ALDA MARIA ALVES GONÇALVES COELHO, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com os documentos contidos no 
bojo do processo administrativo (E-Protocolo) nº 2018/395147, 
tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016, 
c/c art. 71, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a empresa P R B QUINTO 
MATOS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 31.405.857/0001-15, com 
endereço à Travessa Lomas Valentinas, nº 450, casa F Altos, CEP 
66080-321, bairro Pedreira, Belém -PA, para fornecimento de 02 
(dois) pacotes de Lacre plástico de 16 cm, dupla trava, na cor azul 
para capsilone, numerados com 100 unidades em cada pacotes, no 
valor total de R$3.158,00 (três mil e cento e cinqüenta e oito reais), 
conforme prescrito no item 4 do Edital nº 175/2018, constante dos 
autos do Processo acima mencionado, às fl s. 05 e Proposta de 
Preços às fl s. 14 e 15, partes integrantes e indissociáveis deste 
Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 12 de dezembro de 2018.
Alda Maria Alves Gonçalves Coêlho
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente

Protocolo: 393750
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 39/2018

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, neste 
ato representada por sua Diretora de Gestão de Pessoas e 
Logística, Sra. ALDA MARIA ALVES GONÇALVES COÊLHO, no 
uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos 
contidos no bojo do processo administrativo (E-Protocolo) nº 
2018/412004, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, 
da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso II do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, contratar 

THEREZINHA GUERRA PEREIRA MARTEL 08139911291, inscrita 
no CNPJ/MF nº 27.725.008/0001-71, para fornecimento de 01 
(uma) máquina de solda transformadora ESAB e de 03 (três) 
sinalizadores eletrônicos, no valor global de R$1.205,04 (um 
mil e duzentos e cinco reais e quatro centavos), na sede da 
Companhia, conforme os itens 01 e 03, do Edital do Pregão 
Eletrônico nº168/2018 às fl s. 05 e Proposta Comercial às fl s. 19, 
partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 12 de dezembro de 2018.
Alda Maria Alves Gonçalves Coêlho
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente

Protocolo: 393743
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 34/2018

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, neste ato 
representada por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, 
Sra. ALDA MARIA ALVES GONÇALVES COELHO, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com os documentos contidos no 
bojo do processo administrativo (E-Protocolo) nº 2018/379466, 
tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 
13.303/2016, c/c art. 71, inciso II do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a empresa 
ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
22.998.059/0001-53, com endereço à Travessa Mauriti, nº 178-
A – CEP_66083-000, bairro Telégrafo Sem Fio, Belém -PA, para 
fornecimento de 01(um) Macaco hidráulico – 3 Toneladas – tipo 
Jacaré com rodas de ferro e 01(uma) Bicicleta Aro 29, Quadro 
em Alumínio 17,7 velocidade, freio dianteiro e traseiro a disco, 
no valor total de R$2.966,70 (dois mil e novecentos e sessenta 
e seis reais e setenta centavos), conforme prescrito no item 4 
do Edital nº 168/2018, constante dos autos do Processo acima 
mencionado, às fl s. 08 a 11, e Proposta de Preços às fl s. 20, 
partes integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 12 de dezembro de 2018.
Alda Maria Alves Gonçalves Coêlho
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística.
Cláudio Luciano da Rocha Conde-Presidente

Protocolo: 393751
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 32/2018

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, neste ato 
representada por seu Diretor de Operação, Sr. ANTONIO CARLOS 
CRISÓSTOMO FERNANDES, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com os documentos contidos no bojo do processo 
administrativo (E-Protocolo) nº 2018/503240 tramitado nesta 
Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 29, inciso XV da Lei nº 13.303/2016, c/c 
art. 71, inciso XV, do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a empresa RECICLE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
08.272.547/0001-58, com endereço na Avenida Ricardo Borges, 
1498 – Galpão A, bairro Guanabara, CEP-67110-290, Município 
de Ananindeua, Estado do Pará,para desativação, recolhimento e 
descarte fi nal na CNEN (Comissão Nacional de Energia Nuclear) 
do equipamento de pára-raios, do tipo com captor radioativo, 
conforme Proposta de Preços às fl s. 23 e 24, parte integrante do 
Processo em referência.
Belém-Pa, 12 de dezembro de 2018.
Alda Maria Alves Gonçalves Coêlho
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística.
Cláudio Luciano da Rocha Conde-Presidente

Protocolo: 393753
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 38/2018

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, neste ato 
representada por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, 
Sra. ALDA MARIA ALVES GONÇALVES COÊLHO, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com os documentos contidos no 
bojo do processo administrativo (E-Protocolo) nº 2018/452883, 
tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 
13.303/2016, c/c art. 71, inciso II do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a empresa 
P R B QUINTO MATOS, inscrita no CNPJ/MF nº 31.405.857/0001-
15, com endereço à Travessa Lomas Valentinas, nº 450, Casa 
F – Altos, CEP 66080-321, bairro Pedreira, Belém – Pará, para 
fornecimento de Botas, Botinas, protetor Auricular, Oculos 
e Luvas, no valor global de R$3.093,78 (três mil e noventa e 
três reais e setenta e oito centavos), conforme prescrito no 
item 4 do Edital nº175/2018, constante dos autos do Processo 
acima mencionado às fl s. 11 e 12, itens de 05 a 09 e Proposta 

Comercial às fl s. 30, partes integrantes e indissociáveis deste 
Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 12 de dezembro de 2018.
Alda Maria Alves Gonçalves Coêlho
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística.
Cláudio Luciano da Rocha Conde-Presidente

Protocolo: 393745

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES 
N° 04/2018 – UFRA/SECTET

PROTOCOLO DE INTENÇÕES N° 04/2018 - UFRA/SECTET
Objeto: O presente instrumento tem por objeto estabelecer, de 
forma planejada e sistemática, a integração acadêmica e técnica 
entre as entidades partícipes, com o propósito de constituir 
uma cooperação interinstitucional que permita ações conjuntas 
relacionadas ao Programa de Educação Profi ssional e Tecnológica 
– “PARÁ PROFISSIONAL”, instituído pela Lei n° 8.427/2016, por 
meio de atividades de ensino, pesquisa e extensão, visando 
a formação, capacitação e o desenvolvimento, nas áreas de 
educação, ciência e tecnologia, incluídas as diligências de apoio 
logístico correspondentes, que venham favorecer iniciativas 
inovadoras e criativas, a serem desenvolvidas de forma ampla, 
em prol do empreendedorismo e inclusão social, com a fi nalidade 
de ofertar uma educação com expertise técnico-científi ca 
em diversas modalidades, com vistas a consolidar, ampliar e 
verticalizar as cadeias produtivas locais, capaz de promover 
a melhoria na qualidade de vida da população, a defesa do 
meio ambiente, o programa da ciência e da tecnologia, o 
desenvolvimento científi co e tecnológico, econômico e social do 
Estado do Pará
Valor: O presente Instrumento não prevê o repasse de recursos 
fi nanceiros e orçamentários entre as partes.
Data da assinatura: 14/12/2018
Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura.
PARTES
Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA (CNPJ: 
05.200.001/0001-01)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 393816

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 216/2018 
 GABINETE, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 
015/2018 da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de 
23/11/2018, designada pela PORTARIA Nº 036/2018-GABINETE.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR os membros designados através a 
PORTARIA Nº 036/2018-GABINETE, para dar continuidade 
na apuração de possíveis irregularidades referentes aos fatos 
constantes do processo nº 2016/42501, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de dezembro de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 11 de dezembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 393589


